[image: image1.jpg]

[image: image3.jpg]

INDICAÇÃO Nº 1467/2014
Sugere ao Poder Executivo Municipal, o estudo de viabilidade para implantar no município projeto que isente o Servidor Público de qualquer participação no custo do Vale Transporte.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, promova o estudo de viabilidade para implantar no município projeto que isente o Servidor Público de qualquer participação no custo do Vale Transporte.
Justificativa:

Considerando que o vale transporte é um beneficio que é antecipado ao trabalhador para que este possa fazer frente às despesas de deslocamento residência - trabalho e trabalho – residência. O fornecimento do vale transporte é uma obrigação do empregador, salvo se ele disponibilizar, por meios próprios ou contratados, o transporte do empregado.
Cumpre esclarecer que, isentando o trabalhador de qualquer participação no custo do vale transporte, causará uma desoneração significativa, um aumento considerável de renda para o trabalhador no atual contexto de acirramento do processo inflacionário e consequente queda do seu poder de compra, com impactos desprezíveis nos custos e nos preços para o empregador.
Por essas razões , e diante do indiscutível alcance social desta iniciativa, esperamos contar com o espirito inovador do nosso Executivo para a apresentação de tal projeto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2.014.

VALMIR ALCÂNTRA DE OLIVEIRA
“Careca do Esporte”
-vereador-
[image: image4.png]PROTOCOLO 2747/2014 - 04/04/2014 15:41

[image: image2.jpg]=1 N\
- M
¢ .‘\\h
g A%

N v;‘\;‘(’h‘]_‘
\\ = N
5
% W -,
.‘\
,
. S
A
¥ \ LR
¢
\
§
)
~
&
. .
.
-~
b
\
\

\ - » \
N - ha }; \
® %\
L4 b\ ‘\\
A
\
N \ \
\ %

e